
Te rü le ti köz igaz ga tás
– ön kor mány za tok*

Mo de rá tor: Te me si Ist ván do cens, Nem-
ze ti Köz szol gá la ti Egye tem (T. I.): Be szél ge -
té sünk tár gya az új ön kor mány za ti tör vény
új ele mei, új in téz mé nyi meg ol dá sai. Vé le -
mé nyem sze rint a tör vény al ko tás egyik leg-
fel tû nõbb ele me a tör vé nyes sé gi fel ügye let
in téz mé nye, amely ja nu ár el se jé tõl van ha-
tály ban. A tör vé nyes sé gi fel ügye let új rend-
szer e tel jes ség gel át ala kí tot ta a ko ráb bi tör-
vé nyes sé gi el len õr zé si rend szert és egé szen
új ala pok ra he lyez te a köz pon ti ál lam i szer-
vek, illetve az ön kor mány za tok kap cso la tát. 
Az ide vo nat ko zó szak iro da lom ban inga-
effektusnak ne ve zett je len ség rõl van szó.
A ko ráb bi – hi e rar chi kus – ta nács rend szer -
bõl át len dül tünk az ön kor mány za ti rend-
szer tör vé nyes sé gi el len õr zé si rend sze ré be: a
szi go rú nak ne vez he tõ köz pon ti irá nyí tás
egy sok kal la zább tör vé nyes sé gi el len õr zés -
be csa pott át. Ezzel az új jog intézménnyel
(ti. a tör vé nyes sé gi fel ügye let tel 2012-tõl)
mintha ez az inga el indult vol na vissza felé.
Egyet ér te nek ezzel a je len lé võk? A má sik
kérdés, hogy mi lyen egyéb lé nyeges új don-
sá go kat emel né nek ki az új tör vé nyi sza bá -
lyo zás ból.

Gas pa rics Eme se ön kor mány za ti he lyet tes 
ál lam tit kár, Bel ügy mi nisz té ri um (G. E.):
Vé le mé nyem sze rint va ló ban kis sé el in dult
visszafelé ez az omi nózus inga a törvé -
nyességi fel ügye let te kin te té ben. De saj nos
az el múlt hu szon két év ön kor mány za ti gya-
kor la tát, az ön kor mány za tok napi vi szo -
nya it, a kép vi se lõ-tes tü le tek és polgármes-
terek  közötti el len té tet vagy az ön kor mány -
zat fel adat kör ében el kö ve tett mu lasz tá sa it
tekintve az ál lamnak nem volt más válasz-
tása, mint hogy az Ál la mi Szám ve võ szék

(ÁSZ) meg ál la pí tá sa i ra tá masz kod va új sza-
bá lyo zást esz kö zöl jön. Az ÁSZ vagy cél-
vizs gá la tot foly ta tott le, vagy tel jes kö rû en
el len õr zött egy-egy ön kor mány za tot, ami re
nagy já ból ti zen öt-húsz éven te tu dott sort ke-
rí te ni. Ez egy meg le he tõ sen ne héz kes el len -
õr zé si gya kor lat volt, amely bõl a jog al ko tást 
vég zõ mi nisz té rium és a jog al ko tá sért fe le -
lõs szer ve ze tek azt a kö vet kez te tést vol tak
kény te le nek le von ni, hogy a tör vé nyes sé gi
fel ügye let ügyé ben ha té ko nyabb és va ló ban
ér vé nye sí tõ erõ vel bíró sza bá lyo zást kell
az ön kor mány za tok fe lett gya ko rol ni. Új-
don sá got az elõ adá som ban ál ta lam kiemel-
teken kí vül nem sok min den je lent. Az ön -
kor mány za ti gya kor lat ban a tör vé nyes sé gi
ellenõrzés úgy mû ködött, hogy a képviselõ-
 testület ülé sé rõl ké szült jegy zõ köny vet, ha-
tá ro za to kat meg küld ték a fel ügye le tet vég zõ 
szervnek, amely azt át nézte, és amennyi -
ben jog sér tést ész lelt, tör vé nyes sé gi fel hí vás -
sal él he tett. Amennyi ben az ön kor mány zat
erre vo nat ko zó an nem re a gált meg fe le lõ -
kép pen, ak kor a fel ügye let jogi esz kö ze i vel
to vább lép tek. Az új ön kor mány za ti tör-
vény a vég re haj tás és a nyo ma ték biz to sí tá sa 
ér de ké ben le he tõ sé get ad arra is, hogy a kor-
mány hi va tal a tör vé nyes sé gi fel ügye le ti el já -
rás ke re té ben bír sá got szab jon ki az ön kor -
mány zat ra, azon ban ez nyil ván rend kí vü li
esz köz lesz, amely egy faj ta vég sõ kény sze rí -
tõ esz köz ként al kal maz ha tó.

Fá bi án Ad ri án egye te mi do cens, Pé csi
Tu do mány egye tem (F. A.):  Bár ren geteg a
tá mo gat ha tó vál to zás az új ön kor mány za ti
tör vény ben, alap ve tõ en sem mi for ra dal mi
dif fe ren cia a még ha tá lyos tör vény hez ké-
pest – vé leményem sze rint – nincs ben ne.
A Szeg vá ri Pé ter elõ adá sá ban (33. ol da lon)
be mu ta tott fõ vá ro si ön kor mány zat te rü le -
tén le hetett vol na át ütõ vál tozás, de nem tör -
tént lé nye gé ben sem mi. A tör vé nyes sé gi fel-
ügye let rõl szól va: a ko ráb bi nál gyen gébb
tör vé nyes sé gi kont rollt nem le he tett vol na
al kot ni, mi vel az Eu ró pá ban Ma gyar or szá -
gon volt a leg gyen gébb. Eu ró pá ban vi szont
szin te min de nütt tör vé nyes sé gi fel ügye let
rész e az ön kor mány za ti dön té sek vég re haj -

* A Kö zi ga zag tá si Aka dé mia kon fe ren cia so ro zat ke re tén
be lül, feb ru ár 23-án az NKE-n meg ren de zett He lyi ön-
kor mány za tok 2012 címû kon fe ren ci án el hang zott ke-
rek asztal-beszélgetés köz lés re szánt vál to za ta.



tása fel függesztésének joga. Ez – bár az Or -
szág gyû lés nek be nyúj tott tör vény ter ve zet -
ben még sze repelt – nem ke rült be az új tör -
vény be. Ami az ak tus pót lást il le ti: nem
min den ki gon dol ja ko mo lyan, hogy pél dá ul 
a Pécs vá ros al kot ta költ ség ve té si ren de -
let he lyett a kor mány hi va tal al kot ja meg a
40 mil li ár dos fõ össze gû költ ség ve tést. Az
ön kor mány zat he lyett a kor mány hi va tal
ké szí ti a zár szám adást? Szo ciá lis ren de le tet
mó do sít he lyet te? Biz to s le het sé ges, de na-
gyon ne he zen tu do m el kép zel ni. Fõ leg úgy,
hogy erre ko ráb ban sem mi fé le jog gya kor lat
nem volt. A szó ba ho zott felügyeleti bír ság
kér dé sé ben még egyet is le het ér te ni. Per sze
biz to sí ta ni kell min den le het sé ges mó don a
tör vé nyes mû kö dést, szi go rú fel ügye let mel-
lett. De azért itt is fel hívom a fi gyelmet arra
az ap ró ság ra, amit a fel ügye le ti bír sá gok nál
em lít az új ön kor mány za ti tör vény, azaz,
hogy a bír ság ki sza bá sá nál mit kell fi gye lem -
be ven ni. Pél dául a 140. sza kasz 4. be kezdé-
sének b) pont ja sze rint a he lyi ön kormány-
zat költ ség ve té si hely ze tét. Hogy is van ez?
Ahol nagy az adós ság, ott csak kis bír ságra
szá mít hat nak, ahol meg van nak tar ta lé kok,
ott na gyobb ra? Ezek át gon do lan dó ki té te -
lek. El sõ sor ban a jog sér tés sú lya ha tá roz za
meg a bír ság össze gét, nem a jö vedelmi, va -
gyoni és egyéb vi szonyok. Szó val összes sé-
gé ben a tör vé nyes sé gi fel ügye le tet fon tos és
in do kolt vál to zás nak tar tom. Le he tett vol na 
még mit fi no mí ta ni raj ta, de ter mé sze te sen a
gya kor lat ezt majd meg te szi, amely nek meg-
fe le lõ en nyil ván le het majd a tör vényt mó-
do sí ta ni.

Szeg vá ri Pé ter fõ ta ná csos, önkormány-
zati fõ ta nács adó, Fõ pol gár mes te ri Hi va tal
(Sz. P.): Két vég le tet lá tok Eu ró pá ban az ön-
kor mány za tok tör vé nyes sé gi vagy kor mány -
za ti kont roll ját il le tõ en. Az egyik rõl ma gam
gyõ zõd tem meg 1998-ban, ami kor vé gig jár -
tuk a svéd, a dán és a finn ön kormányzati
szö vet sé ge ket és meg kér dez tük, ho gyan sza-
bá lyoz zák az ön kor mány za tok tör vé nyes sé -
gi fel ügye le tét. So ká ig tar tott, míg egy ál ta lán
meg ér tet ték a kér dést, azt sze ret ték vol na
tudni, mi ért van erre szük ség, hi szen egy vá -

lasz tott ön kor mány za tot a kö zös ség ellen õr -
zi. Ter mészetesen az fel sem me rül ilyen kor,
hogy jog sza bály el le ne sen dön te nek, de ha
mégis így van, ak kor olyan po litikai, ci vil
kont roll és át lát ha tó ság van, hogy szük ség te -
len mû köd tet ni még egy kü lön ap pa rá tust,
ame lyik ezt az el len õr zést el vég zi. Per sze van
példa a má sik vég letre is: a He lyi Ön kor-
mány za tok Euró pai Char tá ja nem zár ja ki
azt, ami re már tör vényszöveg utalt, hogy az
ál lam a rá bí zott fel ada tok te kin te té ben igen
erõ tel jes, akár fel ügye le ti tí pu sú kont rollt is
gyakorolhat. Ezért nem volt vé letlen és nem
szúrt sze met sen kinek, hogy ami kor a fõ vá-
ro si köz gyû lés 1999-ben a te rü let fej lesz té si
törvény kap csán meg kapott egy nem ön kor-
mány za ti, ha nem alap ve tõ en ál lam i, te rü let -
ren de zés rõl és -fej lesz tés rõl szóló fel ada tot,
ak kor a te rü let fej lesz té si tör vény ele ve nem
tör vé nyes sé gi el len õr zés rõl, ha nem tör vé -
nyes sé gi fel ügye let rõl be szélt. A tör vé nyes sé -
gi fel ügyeleti szerv nek nem vol tak még olyan 
esz köz tá rai, mint pél dá ul a bír sá go lás, de már
volt fel ügye le ti tí pu sú esz köz tá ra. Amennyi-
ben jog sza bály sér tõ volt a te rü let fej lesz té si
ta nács dön té se, a fõ vá ro si köz gyû lés ek kor
mint te rü let fej lesz té si ta nács járt el, eb ben az
eset ben a kor mány hi va tal fel füg geszt het te a
döntést, és meg fordult a vi szony. A ta nács ré -
szé rõl bí ró ság hoz le he tett for dul ni a vi tás
kér dé sek tisz tá zá sá ért. Ta pasz ta la tok sze rint
Ma gyar or szá gon, ha a kor mány hi va tal ön-
kor mány za ti ügyek ben bí ró ság hoz vagy az
Al kot mány bí ró ság hoz for dult, a bí ró ság és
az Alkot mány bíró ság ki lenc ven szá za lék ban
a kor mány hi va tal in dít vá nyá nak adott helyt.
Tehát mi azt mond tuk, hogy szak mailag
nincs nagy koc kázat ab ban, ha ele ve meg for-
dít juk a hely ze tet és a kor mány hi va tal ke zé -
be ad juk, hogy dönt hes sen a ha tá ro zat vég re -
haj tá sá nak fel füg gesz té sé rõl. Nota bene, ha a
bíróság még is úgy dönt, hogy a kor mányhi-
va tal nak nem volt iga za, ak kor ter mé sze te sen 
az ál lamnak meg kell té rítenie az eb bõl adó dó
kárt! Most úgy lá tom, hogy el mentünk a má -
sik irány ba, mert az ön kor mány za tok ál tal
fel vál lal ha tó fel ada tok ra is ki ter jed a tör vé -
nyes sé gi fel ügye let. Azt gon do lom, az ter mé -
sze tes, hogy a rá bí zott fel ada tok nál az ál lam
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kont rollt akar gya ko rol ni, ugyan ak kor fe le -
más a hely zet, mert a leg több eset ben bí róság
út ján tör té nik en nek a kez de mé nye zé se. Bí-
zom ab ban, hogy a rész le tes sza bá lyo kat ki-
mon dó kor mány ren de let majd „el varr ja a je-
len le gi sza bá lyo zás hor doz ta olyan ve szé lyes
szá la kat”, mint pél dá ul a bír sá go lás. Szak ma i -
lag ab szo lút egyet ér tek az zal, hogy amennyi-
ben jog sza bály kö te le zi az ön kor mány za tot
jog al ko tás ra, és ezt az ön kor mány zat kép vi -
se lõ-tes tü le te nem te szi meg, ak kor az al kot -
má nyos vagy alap tör vé nyi kor lá tok ra fi gye -
lem mel va la ki ezt pó tol has sa. Ez nem ide gen
Európában. A bel ga, az oszt rák, a né met al -
kotmányban van olyan, hogy ha euró pai jog -
ból szár ma zó kö te le zett ség a bel sõ jog alap ján 
vég re haj tá si szin ten az ön kor mány zat ren de -
let al ko tá sá ból fa kad, és ezt az ön kor mány zat
el mu laszt ja, nem az ön kor mány za tot „ve szik 
elõ”, ha nem az ál lam mal szem ben in dí ta nak
bi zo nyos el já rá so kat és vizs gá la to kat. Ezt el-
ke rü len dõ ma gá ban az al kot mány ban van
egy olyan passzus, hogy ilyen eset ben a jog al-
ko tó ezt pó tol hat ja. Csak va la mi ért nem fo-
gadták el, hogy ez a jog alkotó a kormány
legyen, ha nem fura mó don egy köz igaz ga tá si
szer ve ze tet ha tal maz tak fel az al kot mány ban
ilyen jog al ko tá si kö te le zett ség gel. Ha nem
szü le tik meg az ön kor mány zat ren de le te,
alap jo gok sé rül nek, te hát va la hol ezt pó tol ni
kell. Meg oldást kell ta lál ni a prob lé má ra. Te-
hát a szán dék és a cél na gyon jó, csak a prob -
lé ma tech ni kai meg ol dá sa csú szott fél re egy-
részt az zal, hogy nem egy klasszi kus jog alko-
tó hoz kap csol ták a fo lya ma tot, más részt
nin cse nek kö rül bás tyáz va al kot má nyos ga-
ran ci ák kal a kor mány hi va tal dön té si jo gai.

Fá bi án Zsolt fõ tit kár, Ön kor mány za tok
Or szá gos Szö vet sé ge (F. Zs.): Elég rég óta
fog lal ko zunk az ön kor mány za ti tör vény
mó do sí tá sá val. A tör vé nyes sé gi fel ügye let
kér dé se is több ször fel ve tõ dött 2004–2005
óta, ami kor ki de rült, hogy bi zo ny re pe dé -
sek lát ha tók az ön kor mány za ti rend sze ren.
A kér dést az ön kor mány za tok, a pol gár mes -
te rek ol da lá ról kö ze lí te ném meg, ami alap-
vetõen nem tér el a hi vatásos, a szak mai, az
ál lam i szem pon tok tól, de azért va la mi vel

má sabb. Vé le mé nyünk sze rint az inga ren-
desen túl lendült, és olyan irány ba in dult
el, ami nem iga zán szol gálja a demokra ti-
kus ön kor mány za ti ság ön ál ló sá gát. Tud juk, 
hogy az el múlt esz tendõkben nem volt sem -
mi fé le tör vé nyes sé gi ellen õr zés, mert az ak-
kori kormány ügyet len volt és olyas mit
akart, amit nem le hetett. Úgy vél jük, hogy
az ön kor mány za ti szfé ra most en nek issza a
levét. Mi itt az alap vetõ prob léma és az alap -
ve tõ ve szély? Nem tu do m ki ke rül ni, hogy
ne ejt sek szót a po li ti ká ról. Na gyon ne he zen 
tu do m ak cep tál ni, hogy egy po li ti kai irá nyí -
tás egy vá lasz tott tes tü let fö löt t olyan ha tal -
mat nyer, hogy bár mi kor meg bün tet he ti.
Ez ter mé sze te sen elég szél sõ sé ges, de ben ne
van a jog sza bály ban. El hang zott, hogy a
kor mány zat ál tal irá nyí tott szer ve zet nek tíz
százalékban nem volt iga za. Ez olyan ve szé-
lye ket rejt ma gá ban, amely nek nem zet kö -
zi vo nat ko zás ban is kö vet kez mé nyei le het -
nek. Szá mos ilyen ja vaslat volt ben ne, ami -
ket si ke rült ki gyom lál ni. Ek kor mond tuk
azt, hogy döntsön a füg getlen ma gyar bí ró-
ság, mert az nem függ a po litikai irá nyultság-
tól. Te hát az el já rást kez de mé nyez ze a kor-
mányhivatal. Ab ban van igaz ság, hogy a fel -
ügyelet egy meg elõzõ csa pást is mér het,
vagyis egy jö võ be ni ese ményt fe nye get het
szank ci ó val, ami ellen min den ki ber zen ke -
dik. Ha sonló íze van a fel ügyeletnek is. Az
ellen õr zés már be kö vet ke zett ese mé nye ket
tud és akar szank ci o nál ni. Ne gon dol juk,
hogy min den pol gár mes ter os to ba, buta
és nem ért hoz zá. Fel tételezzük, hogy tisz -
tességesek és be tart ják a tör vé nye ket, azon-
ban adott eset ben el len õriz zük azon nal és
gyor san. De ne egy po li ti ka ál tal irá nyí tott
szervezet mond ja ki a vég sõ szót, ha nem a
bíróság. Te hát el tud juk fo gadni, hogy a kor -
mány hi va tal kez de mé nye zi az el já rást, há-
rom na pon be lül dönt a bí róság, ami ellen
meg int csak le het jog or vos lat tal élni, de az
már egy má sik tör ténet. Ne a kormány -
hivatal ve ze tõ je kap jon fel ha tal ma zást, hogy
eset leg egy jól mû kö dõ ön kor mány za -
tot meg bün tes sen tíz mil lió fo rint ra, mert a
türelmi zó nát nem hoz ta lét re, ha nem a
kormány hivatal kez de mé nyez zen, a bí ró -



ság dönt sön, és az tán le het a to vábbi fo lya-
ma to kat meg lép ni. Itt van alap ve tõ né zet kü -
lönbségünk egy vá lasztott – hi szen az egy
adott la kos ság cso port nak a vé le mé nyét tük-
rö zi jobb eset ben – és egy po li ti ka i lag irá nyí -
tott szer ve zet kö zöt ti kap cso lat ban.

T. I.: Si ke rült be le nyúl ni a da rázs fé -
szek be ezzel a kér dés sel. Egye lõ re tá vol
áll nak egy más tól bi zo nyos ál lás pon tok,
amivel nincs is prob léma, annyi ban vi -
szont meg egyezhetünk, hogy a törvé nyes-
ségi fel ügye let mint új jog in téz mény ko-
moly vi tákat vált ki. A kö vetkezõ kér dés a 
já rá sok ra vo nat ko zik, ame lyek nek a lét-
rehozása szak mai-tu do má nyos meg ala po -
zott ság gal tör tént. Lé te zik erre vo nat ko -
zó an bár mi lyen írá sos do ku men tum?

G. E.: A Hét fa Ku ta tó in té zet ké szí tet te el
a ta nul mányt és maga a Bel ügy mi nisz té ri um 
is ren ge teg for rás nak mi nõ sü lõ anya got
adott át a KIM-nek. Kü lön fel térképeztük
ilyen szem pont ból, hogy az ok mány iro dák, 
a rend õr sé gek, bí ró sá gok, ügyész sé gek, kis-
tér sé gek te rü le ti be osz tá sa, a gyám ügyi és
épí tés ügyi ha tó sá gok te rü le ti ha tás kö re ho-
gyan néz ki. Ren geteg tér kép ké szült töb bek
kö zött a Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet köz-
re mû kö dé sé vel. Mo del lez tük a kö zös ön-
kor mány za ti hi va ta lok és a két ezer fõ alat ti
la kos ság szá mú te le pü lé sek te kin te té ben,
hogy hány hi vatalt érint majd a já ráshatár
prob le ma ti ká ja. Kik es nek kí vül ezen a ha tá -
ron, és kik azok, akik a kö zöshivatal-létre-
ho zá si kö te le zett ség alá tar toz nak. Nem vé-
let len, hogy az egy ko ri tra di ci o ná lis járás-
határokhoz kö ze li ál la pot ke rült fel, mint
já rás te rü let be osz tá si aján lás a KIM hon lap -
jára és szám talan le vél ér kezett a BM-be és a
KIM-be a leg kü lön bö zõbb te le pü lé sek ré szé -
rõl, hogy mi le gyen a já rásközpont, és mely
te le pü lé sek kel együtt ala kí ta ná nak ki egy já-
rást. A Hét fa já rás aján lá sa kor ki fe je zet ten
vizs gál ták, mely te le pü lé sek tar toz nak egy
vas úti és köz úti há ló zat ba. Szem pont volt,
hogy egy fel té te le zett já rás köz pont har minc 
ki lo mé te res kör zet ben, azaz úgy mond egy
napi já rás sal meg kö ze lít he tõ le gyen a la kos -

ság szá mára ott is, ahol a kor mányablak eset -
le ge sen még nem mû kö dik. Ezek nek a
ku ta tá sok nak az ered mé nyei rész ben még
min dig el ér he tõk a KIM hon lap ján.

F. Zs.: Annak ide jén, ami kor meg kezdõ-
dött a já rá sok kö rü li vita, ne hez mé nyez tük,
hogy nem áll nak ren del ke zé sünk re azok
a hi vat ko zott for rá sok, ame lyek alap ján a
kon cep ci ót ki dol goz ták. Mint ki de rült, a
KIM-tõl meg sze rez he tõk ezek az anya gok.
Van nak uta lá sok a föld raj zi szem pon tok ra,
de pél dá ul hi ány zik mind ezek gaz da sá gi hát-
tere. Mennyi re éri meg? Ho gyan és mi ként
fog mû ködni, ha min den egyes mai hi vatal
úgy fog dol gozni majd, hogy va lamilyen for -
má ban a já rá si hi va tal egy ki he lye zett rész-
sze le te le gyen, és min den nek a te te jé be még
ra kunk egy já rá si hi va talt? Mi tõl lesz ol-
csóbb? Ezt a kér dést egyik ta nulmány sem
érintette, pe dig ez lett vol na a lé nyeg.

F. A.: A pénz te len sé get nem le het fel tét le -
nül át szer ve zés sel ke zel ni. Itt azért meg van -
nak a kor látok, de könnyen elõ fordulhat,
hogy ez a já rás hi va ta li rend szer ol csóbb lesz
és gaz da sá go sabb, mint a ko ráb bi. Mi ért ne
le het ne? Ön ma gá ban nincs túl sok in for má -
ció ér té ke, hogy hány köz pon ti, kor mány-
vagy já ráshivatal van. Itt a kér dés a tar talom,
a fel adat- és ha táskör, és az, hogy ezt mi lyen
anya gi ke re tek kö zött, és mi lyen sze mé lyi
ál lo mánnyal le het meg va ló sí ta ni.

Sz. P.: Mi a mun kamegosztás az ál lam
és ön kor mány za tok kö zött? 1990-ben egy
erõtel jes de cent ra li zá ci ós fo lya mat zaj lott,
amely nek kö vet kez té ben szá mos szol gál ta tás 
és el lá tá si fel adat kör az ön kor mány za tok hoz
ke rült (alap fo kú ok ta tás, szo ciá lis és egész ség -
ügyi el lá tás stb.). Az ön kor mány za ti hi va ta -
lok ban gya kor la ti lag meg ket tõ zõd tek a fel-
ada tok, mert a hi va ta lok ál lam igaz ga tá si és
ön kor mány za ti igaz ga tá si fel ada to kat is el lát -
tak. Most for dí tott mó don nem de cent ra li zá -
ci ós, ha nem de kon cent rá ci ós fo lya mat in dult 
el, amely nek a lé nyege, hogy az ön kormány-
za tot nem ön ál ló ha tal mi ág nak, ha nem az
álla mi rend szer ré szé nek te kint jük – aho gyan 
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ezt egyéb ként az ön kor mány za ti tör vény is
ki mond ja. A köz igaz ga tás két tí pu sá ról be-
szélünk, és „el le het ját szani az zal a gon dolat-
tal”, hogy van olyan köz szol gál ta tá si fel adat,
he lyi köz ügy, amit a to váb bi ak ban az ál lam
lát el, és van olyan, amit egyéb ként az ön kor-
mányzat. A ket tõ kö zött csak az a kü lönbség,
hogy az egyik bü rok ra ti kus köz igaz ga tá si
mód sze rek kel, a má sik de mok ra ti kus ön kor -
mány za ti igaz ga tá si mód sze rek kel dol go zik.
Mi az irány? A köz nevelésrõl szóló tör vény
alap ján a fel ada tok kap csán ar ról be szé lünk,
hogy 2013-ban ho gyan ala kul a Magyar or-
szág ön kor mány za ta i ról szóló tör vény ben
meg ha tá ro zott 20-as fel adat jegy zék. Lát ható,
hogy a te le pü lé si ön kor mány za tok kap csán
már nem je lenik meg e jegy zékben az ál talá-
nos is ko lai ok ta tás ról és ne ve lés rõl, a kö zép -
fo kú ok ta tás ról és ne ve lés rõl való gon dos ko -
dás, aho gyan a szak oktatás és az egyéb spe ciá-
lis ok tatás sem. Nem vé letlenül, mert ezek
nem az ön kor mány zat ál tal el lá tan dó kö te le -
zõ fel adatok lesz nek, egye dül az óvo dai el -
látás ma radt az ön kor mány za tok nál. 2012-
tõl lát juk már ezt a fo lyamatot ab ban, ahogy
az ál lam át vet te a kö zép fo kú intéz mény-
 ellátási fel ada to kat a me gyei ön kor mány za -
tok tól. A fõ vá ros ese té ben még egye lõ re csak
az egész ség ügyi el lá tás ról van szó, ami nek
szak igaz ga tá si fel ada tai is van nak. Nyilván-
való, hogy ahol egy me gyei vagy fõ váro-
si szin tû fel adat el lát ás sal fõ vá ro si, me gyei ön-
kor mány za tok fog lal koz tak a szakigazga-
tás szint jén, azo kat le het a fõ vá ro si, me gyei
kor mány hi va ta lok hoz te le pí te ni. De azt ne-
he zen tu do m el kép zel ni, hogy az ál ta lá nos is-
ko lai ok ta tás-ne ve lés vagy pél dá ul az egész-
ség ügy bõl és a szo ciá lis el lá tás ból az alap fo -
kú el lá tás bi zo nyos rész e ál lam i fel adat lesz.
Igen is van egy for dí tás a ko ráb ban ér zé kel he -
tõ tren de ken, tu do má sul kell ven ni, hogy ez
1990-hez ké pest egy más faj ta ál lam fi lo zó fia.
Egyéb ként nem el len té tes a He lyi Ön kor -

mány za ti Char tá val. Sok or szág ban ko ráb -
ban is így csi nál ták, pl. Fran cia or szág ban,
Cseh or szág ban, Hol lan di á ban az ál lam nem
adta át eze ket a fel adatokat az ön kormány-
zatoknak, ha nem sa ját maga lát ta el õket.
Mit csi nál hat nak a jö võ ben a já rá sok? Az én
fel fo gá som ban töb bek kö zött ma guk hoz
vonz hat ják azo kat a fel ada to kat, ame lye ket
ko ráb ban te le pü lé si szin ten az önkormány-
zatok lát tak el szak igaz ga tá si fel adat ként.
Má sik ilyen le het az ön kor mány za ti hi va ta -
lok nál a jegy zõk re, ön kor mány za ti dol go -
zók ra, pol gár mes te rek re át ru há zott ál lam -
igaz ga tá si, ha tó sá gi jog kö rök el lá tá sa, amely
a mun kaidõ nagy ré szét – fõ ként a ki sebb te -
le pü lé se ken – ki töl töt te. A „pro fil tisz tí tás je-
gyében” azt mond ja az ál lam, hogy in nentõl
az ál lam igaz ga tá si fel ada to kat nem a jegy zõ
és az ön kormányzat vég zi, ha nem az erre
a cél ra a kormány hivatalok szer ve ze ti egy-
ségeként lét re ho zott te rü le ti hi va ta li ki ren -
delt sé gek. Nyil ván va ló an a rend szer arra tö-
rek szik, hogy 2013-tól az ál lam igaz ga tá si
ható sági ügye ket is át vi gyék a já rá sok hoz.
Ezt sok fé le mó don le het meg szer vez ni. Az
biz to s, hogy az ál lam pol gá rok szá má ra a hi-
va ta lok jó meg kö ze lít he tõ sé ge fon tos, és a
szol gál ta tá sok szín vo na la sem csök ken het.
Ezért nagy va ló szí nû ség gel lét re kell hoz ni
el sõ- és má sod fo kú ha tó sá gi ügye ket in té -
zõ szer veket, s erre al kalmas le het a já rási
és a me gyei kor mány hi va ta li de kon cent rált
igaz ga tá si rend szer. Ki hagy ha tat lan te hát az
is, hogy a ke rü le ti ön kor mány za tok hiva-
talait hasz nál hat ják ok mány iro dai mó don
vagy akár ki rendeltségként is. Mi azt kép vi-
sel jük a fõ vá ros ese té ben, hogy a közigaz-
gatási ta go zó dás ne vál toz zon. A pol gárt
egyébként nem ér dekli, hogy ki az ügyinté-
zõ fõ nö ke, csak az ügy in té zés le gyen szín vo -
na las, és szol gál jon a meg elé ge dé sé re, per sze
azért nem hát rány, ha az át szervezéstõl ez
még ha té ko nyabb és ered mé nye sebb is lesz.
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